
 Câmara dos Deputados 
 

 

  

 

 Ano XXXV 
nº 163 

23/08/2012 

BOLETIM 

ADMINISTRATIVO 

 



 Câmara dos Deputados 
 

 

  

 
 
54ª Legislatura - 2ª Sessão Legislativa  
 
MESA 
Presidente 
MARCO MAIA – PT/RS 
 
 
Primeiro Vice-Presidente 
ROSE DE FREITAS – PMDB/ES 
 
Segundo Vice-Presidente 
EDUARDO DA FONTE – PP/PE 
 
Primeiro-Secretário 
EDUARDO GOMES - PSDB/TO 
 
Segundo-Secretário 
JORGE TADEU MUDALEN - DEM/SP 
 
Terceiro-Secretário 
INOCÊNCIO OLIVEIRA - PR/PE 
 
Quarto-Secretário 
JÚLIO DELGADO – PSB/MG 
 
Suplentes de Secretários 
1º - GERALDO RESENDE – PMDB/MS 
2º - MANATO – PDT/ES 
3º - CARLOS EDUARDO CADOCA – PSC/PE 
4º - SÉRGIO MORAES - PTB/RS 
 
Procurador Parlamentar 
NELSON MARQUEZELLI – PTB/SP 
 
Ouvidor-Geral 
MIGUEL CORRÊA – PT/MG 
 
Diretor-Geral 
ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA 
 
 
Secretário-Geral da Mesa 
SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA 

 
 
 
 
GABINETES  
Chefes 
Rubens Foizer Filho 
 
 
 
 

Emerson Paranhos Santos 
 
 

Alexis Sales de Paula e Souza 
 
 
Claudio Augusto Avelar Freire Sant'ana 
 

Wálbia Vânia de Farias Lóra 
 
 
José Meriderval Ribeiro Xavier 
 
 
Ericka Sobreira Lucena Rolim 
 
 
 
Gerson Miranda 
 
 
 
 
 
Osmar Lopes de Moraes 
 
 
 
Ruy dos Santos Siqueira 
 
 
 
Paulo Antônio Lima Costa 
 
 
 
 
Maria do Amparo Bezerra da Silva 

 

 
 
BOLETIM ADMINISTRATIVO  
- Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Tiragem – 30 exemplares 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
LUIZ CÉSAR LIMA COSTA 
Coordenação de Apoio Técnico-Administrativo 
EDIVALDO CUNHA PIMENTA 
Responsável 
DIOCESE PEREIRA DA SILVA 

  

 

CÂMARA DOS 
DEPUTADOS 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2841  

 

II – FUNCIONÁRIOS 
 
 

 
ATOS DO PRESIDENTE 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das at ribuições 
que lhe confere a alínea “a” do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa 
nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o qu e consta do 
Processo nº 2012/121421, RESOLVE tornar sem efeito a nomeação dos 
candidatos a seguir relacionados para exercerem o c argo efetivo de 
Técnico Legislativo – atribuição Assistente Adminis trativo, Padrão 7, 
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, confo rme Ato do 
Presidente de 03 de julho de 2012, publicado no Diá rio Oficial da 
União de 04 de julho de 2012, em virtude de não hav erem tomado posse 
no prazo legal, nos termos do § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990: 

� GUSTAVO DUTRA DE SOUSA 
� RODRIGO DA SILVA PEREIRA 

Em 22/08/2012. (DOU de 23/08/2012) 
 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 
205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 
Exonerar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.11 2, de 11 de 
dezembro de 1990, 

� ANTONIO CARLOS REZENDE ANTUNES, ponto nº 120.419, d o cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09,  do Quadro 
de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exercia na Ouvidoria 
Parlamentar, a partir de 13 de agosto de 2012. Em 2 2/08/2012. 
(DOU de 23/08/2012). 

� CARLOS BRUNO DE ANDRADE ABREU, ponto nº 112.730, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de 
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabi nete do 
Líder do Partido Socialista Brasileiro. Em 22/08/20 12. (DOU  
de  23/08/2012). 

� DANIELLE PAITER PACHECO DE OLIVEIRA, ponto nº 120.3 17, do 
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete  Adjunto 
D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deput ados, que 
exercia no Gabinete do Líder do Partido dos Trabalh adores, a 
partir de 20 de agosto de 2012. Em 22/08/2012. (DOU   de  
23/08/2012). 

� ELIANE FILINCOWSKY RIBEIRO,  ponto nº 115.778, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de 
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabi nete do 
Líder do Partido da Social Democracia Brasileira. E m 
22/08/2012. (DOU de 23/08/2012). 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2842

� JULIANA TANURE DE FIGUEIREDO MORANDI, ponto nº 120. 420, do 
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete , CNE-09, 
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que e xercia na 
Ouvidoria Parlamentar, a partir de 14 de agosto de 2012. Em 
22/08/2012. (DOU de 23/08/2012). 

� MAYARA COSTA FERREIRA, ponto nº 119.641, do cargo e m comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13 , do 
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exer cia na 
Representação do Partido da Mobilização Nacional, a  partir de 
16 de agosto de 2012. Em 22/08/2012. (DOU de  23/08 /2012). 

� MORENO NOBRE MORENO, ponto nº 120.972, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15 , do 
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exer ce no 
Gabinete do Líder do Partido Socialista Brasileiro.  Em 
22/08/2012. (DOU de  23/08/2012). 

� RAFAEL RODRIGUES MAZZARO, ponto nº 120.842, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que e xerce na 
Representação do Partido da Mobilização Nacional. E m 
22/08/2012. (DOU de  23/08/2012). 

� SALIN SIDDARTHA MARTINS DINIZ, ponto nº 118.890, do  cargo em 
comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da 
Câmara dos Deputados, que exercia na Comissão da Am azônia, 
Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, da 
Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamen to de 
Comissões, a partir de 09 de agosto de 2012. Em 22/ 08/2012. 
(DOU de 23/08/2012). 

� VANESSA MARQUES CASTRO, ponto nº 120.927, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, do Quadro de 
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exercia na Com issão de 
Relações Exteriores e de Defesa Nacional, da Coorde nação de 
Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões , a partir 
de 14 de agosto de 2012. Em 22/08/2012. (DOU de 23/ 08/2012). 

� WILLIAM VINICIUS LOPES CAMARGOS , ponto nº 120.042, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, do Quadro 
de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce na O uvidoria 
Parlamentar. Em 22/08/2012. (DOU de 23/08/2012). 

 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 
205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Nomear,  

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 

� CARLA MÜLLER CARVALHO para exercer, no Gabinete do Quarto 
Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de As sistente 
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de  Pessoal 
da Câmara dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 23/ 08/2012). 

 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2843  

 
� CRISTIANNE HELENA PIRES DA SILVA para exercer, na C omissão da 

Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, 
da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departa mento de 
Comissões, o cargo em comissão de Assessor Técnico,  CNE-07, 
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 22 /08/2012. 
(DOU de 23/08/2012). 

� DAFFYNNE KELLY DERLEY GONÇALVES para exercer, na Ou vidoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assessor Técnic o Adjunto 
B, CNE-10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deput ados. Em 
22/08/2012. (DOU de 23/08/2012). 

� ELIANE FILINCOWSKY RIBEIRO para exercer, no Gabinet e do Líder 
do Partido da Social Democracia Brasileira, o cargo  em 
comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da 
Câmara dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 23/08/ 2012). 

� ELISABETH MORCELLES DERETI para exercer, no Gabinet e do Líder 
do Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comiss ão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, d o Quadro 
de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 
23/08/2012). 

� JOSÉ ANTONIO MOTTA JUNIOR para exercer, no Gabinete  do Líder 
do Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comiss ão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, d o Quadro 
de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 
23/08/2012). 

� LUDMILA NEVES BARBOSA DA SILVA DE LOYOLA para exerc er, na 
Ouvidoria Parlamentar, o cargo em comissão de Assis tente 
Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal d a Câmara 
dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 23/08/2012). 

� MORENO NOBRE MORENO para exercer, no Gabinete do Lí der do 
Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comissão de 
Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pe ssoal da 
Câmara dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 23/08/ 2012). 

� RAFAEL RODRIGUES MAZZARO para exercer, na Represent ação do 
Partido da Mobilização Nacional, o cargo em comissã o de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, d o Quadro 
de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 
23/08/2012). 

� SUELLEN MAHMOUD ALI para exercer, na Representação do Partido 
da Mobilização Nacional, o cargo em comissão de Ass istente 
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de  Pessoal 
da Câmara dos Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 23/ 08/2012). 

� WANUBYA DE BRITO AQUINO para exercer, na Comissão d a 
Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, 
da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departa mento de 
Comissões, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, 
CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputado s. Em 
22/08/2012. (DOU de 23/08/2012). 

� WILLIAM VINICIUS LOPES CAMARGOS para exercer, na Ou vidoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técn ico de 
Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara do s 
Deputados. Em 22/08/2012. (DOU de 23/08/2012). 

 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2844

 
ATOS DO DIRETOR-GERAL 

 
 
Processo despachado 
CD.119005/2012 

7127 – KASSIUS SEBASTIAN MARTINS GUIMARÃES 
Dispensa de ponto. 

 
À vista da instrução processual, RETIFICO com base no disposto 

no art. 102, inciso X, da Lei 8.112/90, c/c o art. 84 da Lei nº 
9.615/98, com redação dada pela Lei nº 9.981/00, a dispensa de ponto, 
à fl. 04, do servidor Kassius Sebastian Martins Gui marães, ponto nº 
7.127, para os dias 02 a 06 de agosto de 2012, para  participar da 5ª 
Etapa do Campeonato Brasileiro de Car/Pst/RF, tendo  em vista seu 
caráter nacional. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as providênci as 
complementares. 

Em 23/08/2012 – ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA, Diretor-G eral. 
 

 
 
 

 
ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
Participação em evento (com dispensa de ponto)  

Ponto  Servidor  Processo  Período 
6189  José Augusto Fernandes de 

Araújo  
121548/2012  03 a 07/09/2012  

6401  Olival Gomes Barboza Júnior  121520/2012  03/09/2012  
7529  Denis Anderson Rosa Ribeiro  121520/2012  03/09/2012  
 
 
 

 
ATOS DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 
Processo despachado 
CD.122576/2012  

3811 – FLAVIO CANTALICE DA ROCHA 
Abono de permanência. 
 
Ante a delegação de competência estabelecida pela P ortaria nº 

001/2003, do Senhor Diretor de Recursos Humanos, CO NCEDO o abono de 
permanência ao servidor FLAVIO CANTALICE DA ROCHA, ponto nº 3.811, a 
partir de 31/07/2012, com base no § 19 do art. 40 d a Constituição 
Federal, com a redação da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, c/c a 
Lei nº 51, de 1985, e Acórdão 2943/2010 do TCU-Plen ário, nos termos da 
Decisão do Senhor Diretor Geral no processo nº 11.9 08/2009. 

Em 23/08/2012 – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO, Dire tor. 
 

 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2845  

CD.13626/2012  
4863 – LUISA DOS SANTOS DA SILVA 
Abono de permanência. 
 
Ante a delegação de competência estabelecida pela P ortaria nº 

001/2003, do Senhor Diretor de Recursos Humanos, CO NCEDO o abono de 
permanência à servidora Luisa dos Santos da Silva, ponto nº 4.863, a 
partir de 17/08/2012, de acordo com o § 19 do art. 40 da Constituição 
Federal com a redação da Emenda Constitucional nº 4 1, de 2003. 

Em 23/08/2012 – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO, Dire tor. 
 

 

CD.13619/2012 
4229 – WILTON FERREIRA DA COSTA 
Averbação de tempo de serviço/contribuição. 
 
Ante a delegação de competência estabelecida pela P ortaria nº 

36/84–DG, com a redação dada pela Portaria nº 163/8 9–DG, autorizo a 
averbação de 568 dias de serviço para fins de apose ntadoria e 
disponibilidade, nos termos do art. 103, item V, da  Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990. 

Em 23/08/2012 – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO, Dire tor. 
 
 

CD.121860/2012 
7509 – BRUNO CAMPELO LOPES DOS SANTOS 
Averbação de tempo de serviço/contribuição. 
 
Ante a delegação de competência estabelecida pela P ortaria nº 

36/84–DG, com a redação dada pela Portaria nº 163/8 9–DG, autorizo a 
averbação de 2.651 dias de serviço para fins de apo sentadoria e 
disponibilidade, nos termos do art. 103, item I e V , da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990. 

Em 23/08/2012 – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO, Dire tor. 
 

Doação de sangue 
Ponto Servidor     Período 
120575 Adão José Correa Paiani 20/08/2012  
 
 
Participação em serviço eleitoral 
Ponto Servidor        Período 
4290 Rubens Antonio Marques de Castilho 23 a 24/08/ 2012  

 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor        Período 
1863 Mariana Balby Silva 15 a 19/08/2012  
1968 Maria das Graças Araujo e Silva 20/08/2012  
2444 Jorge Roberto Musialowski 18/08 a 16/09/2012  
2574 Fernando Carlos Madrid 18/08 a 01/10/2012  
3042 Leonor Geminiano de Macedo 17 a 21/08/2012  
3061 Francisco Carlos Coelho de Medeiros 21/08 a 04 /09/2012  



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2846

3123 Gildete Martins Lima de Souza 20 a 24/08/2012  
3389 Fausto José Ricardo Melito 20/08 a 09/09/2012  
3503 Edinauria da Silva Rodrigues Rezende 13 a 17/0 8/2012  
3533 Maria Raquel da Conceição Alves de Souza 16 a 25/08/2012  
3804 Benito Gomes Alves 19 a 24/08/2012  
3928 Vera Lucia Rodrigues de Lacerda 24/08 a 22/10/ 2012  
3949 Andrea Satyro Sa Ribeiro Fritzsche 14 a 16/08/ 2012  
4134 Ana Maria de Medeiros 14 a 28/08/2012  
4181 Antonio Luiz Ferreira da Veiga 20 a 22/08/2012  
4332 Walter Mendes Lucas 15 a 18/08/2012  
4512 Fernando Luis Costa Sousa 20 a 21/08/2012  
4513 Mirna de Castela Carvalho Pessoa 20 a 26/08/20 12 
4553 Marizete José Soares de Oliveira 26 a 27/07/20 12 
4763 Edir João Castelli 23/08 a 20/10/2012  
4877 Dagoberto Luiz Corrêa 17 a 19/08/2012  
5031 Maria de Fatima Vieira Ornelas 16 a 17/08/2012  
5168 Milso Nunes Veloso de Andrade 20/08 a 03/09/20 12 
5367 Juliana Werneck de Souza 15 a 29/08/2012  
5372 Liliane de Castro Coutinho 20 a 24/08/2012  
5390 Maria Terezinha Donati 15 a 17/08/2012  
5535 Maria Cristina de Castro Amorim 17 a 20/08/201 2 
5628 Katia Sirlene Penha Aguiar 24/08 a 21/11/2012  
5775 Natália Veloso Barbosa 21 a 22/08/2012  
5795 Nilza Maria Ferreira Alves 13 a 17/08/2012  
5810 Maria do Socorro Marques da Costa 20 a 26/08/2 012  
5865 Márcia Luísa Simionatto 16 a 24/08/2012  
5866 Marina Boaventura Rodrigues Ferreira 20/08/201 2 
5891 Siloé Braz Teixeira 21 a 24/08/2012  
6061 Siomara Bambirra de Oliveira 22 a 24/08/2012  
6071 Noeme Cristina Alvares de Carvalho 26/08 a 14/ 09/2012  
6127 Ester Aparecida Faria 22 a 25/08/2012  
6159 Rosana Miranda e Silva Mattos Barretto 17/08/2 012  
6254 Carmen Cecilia Serra 13 a 17/08/2012  
6329 Ana Lucia Henrique Teixeira Gomes Motta 

Ribeiro 
13 a 17/08/2012  

6377 Ana Marcia Silva Tomaim 16 a 17/08/2012  
6441 Weberth David Lourenço 20/08 a 03/09/2012  
6555 Lucio Flavio de Castro Dias 02 a 20/07/2012  
6632 Carlos Armando da Silva 17/08/2012  
6638 Charles de Azevedo Lima 23/08 a 21/10/2012  
6703 Aurelio Guimarães Cruvinel e Palos 20/08 a 03/ 09/2012  
6748 Adriana do Lago de Sá 16 a 23/08/2012  
6849 Vera de Oliveira Morgado 15 a 16/08/2012  
7099 Carolina Lopes Teixeira 13 a 27/08/2012  
7120 Mariana Oliveira Cassel 15 a 16/08/2012  
7332 Maria Aparecida Costa Moraes Florscuk 20/08 a 03/09/2012  
7343 Andréa Calácia da Silva 21 a 24/08/2012  
7372 Pablo Gomes Miranda 20 a 29/08/2012  
7447 Aline Bühler 17 a 20/08/2012  
7461 Wellington Diniz Roldão Ribeiro 18/08 a 16/09/ 2012  
7484 Mariana de Melo Monteiro Soares Ceccherini 17 a 24/08/2012  
7573 Sandra Regina Moreira Costa 20 a 24/08/2012  
7575 Julio Cesar dos  Santos Geraldo 17 a 22/08/201 2 
7581 Clara Lemos da Matta Machado 20/08/2012  



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2847  

110377 Augusto Cézar Bezerra Viana 16 a 17/08/2012  
113214 Marco Valerio Ruas da Silva 17/08/2012  
115142 Rosangela Rodrigues Ribeiro dos  Santos 14/0 8/2012  
115816 Roberto Tenorio de Albuquerque Costa 16 a 18 /08/2012  
117695 Rafael Cardoso de Assis Ferreira 15 a 17/08/ 2012  
120636 Thiago Barbosa Niela Frazão 17/08/2012  
120726 Jacilene Trindade Menezes 16 a 20/08/2012  
120929 Mariana Pupe Coelho 15 a 17/08/2012  

 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor       Período 
2664 Mauro Evangelista Esteves Duarte 13 a 20/08/20 12 
4767 Lenir Cordeiro Guedes 18/08 a 16/09/2012  
5335 Elaine Ribeiro Machado 13 a 17/08/2012  
5779 Élcio Cunha Pimenta 09 a 10/08/2012  
5779 Élcio Cunha Pimenta 14 a 17/08/2012  
6108 Quezia Regina Felipe 17/08/2012  
6332 Ana Maria Delmonte Pereira Filha 20/08/2012  
7468 Cristiano Quintela Soares 13 a 17/08/2012  
7533 Amanda Batista Flores Alves 21 a 22/08/2012  
 
 
Serviço externo 
Ponto Servidor     Período       Lotação 
4954 Jacqueline Sily de Assis 

Magalhães 
17/08/2012  Gab. Dep. Jutahy 

Junior  
111167 Rosana Rodrigues de 

Carvalho 
14 a 16/08/2012  Liderança PR          

113640 Daniel Ribeiro Lemos 06 a 07/08/2012  Liderança PSC         
113796 Marcos Aurelio Alves 

Ribeiro 
09 a 10/08/2012  Liderança PTB    

116258 Samuel da Silva Lemos 14 a 15/08/2012  Liderança PSC         
116817 Andrea Cláudia Rizotto 

Senedese 
20 a 21/08/2012  Liderança PTB         

117265 José Tarcisio Saboya 
Holanda 

08 a 09/08/2012  Liderança PTB         

118709 Eliane Santos da Silva 15 a 16/08/2012  Gab. do Terceiro-
Secretário  

119007 Michelle de Oliveira Matos 
Peres 

20 a 24/08/2012  Liderança PR          

119176 Paulo Vidal de Azeredo 31/07/2012  Liderança PSB         
119179 Antonio Paulino Rodrigues 

Filho 
23 a 24/08/2012  Comiss ão de Defesa 

do Consumidor  
119179 Antonio Paulino Rodrigues 

Filho 
27 a 29/08/2012  Comissão de Defesa 

do Consumidor  
120099 Luana Nobrega Camargos 09 a 10/08/2012  Gab. do Presidente  
120165 Vivianne Castelo Branco 

Santos 
15 a 16/08/2012  Liderança PTB      

120437 Mari Lucia Celestino 
Magarão 

14/08/2012  Liderança PSC         

120455 Carlos Antonio Maciel de 
Barros 

27/08/2012  Gab. do Terceiro-
Secretário  



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2848

Ponto Servidor     Período       Lotação 
120455 Carlos Antonio Maciel de 

Barros 
31/08/2012  Gabinete do 

Terceiro-Secretário  
120716 Marcos Antonio Maraba 

Acioli 
08 a 09/08/2012  Liderança PV          

120773 Maria Socorro de Lima Filha 10/08/2012  Gab. do Terceiro-
Secretário  

120773 Maria Socorro de Lima Filha 13/08/2012  Gab. do Terceiro-
Secretário  

120774 Luiza Kayane Guedes de 
Abreu 

07 a 08/08/2012  Gab. do Terceiro-
Secretário  

120774 Luiza Kayane Guedes de 
Abreu 

15 a 16/08/2012  Gab. do Terceiro-  
Secretário  

120938 Willian Garcia Silva 10/08/2012  Gab. do Presidente  
120938 Willian Garcia Silva 16/08/2012  Gab. do Presidente  

 
 

Férias 
Ponto Servidor Exerc.       Período 
1967 Paulo Martins Robinson 2012 15/10 a 06/11/2012  
3020 Antonio Augusto Oliveira Filho 2012 10 a 24/09 /2012  
3640 Francisca Soares de Jesus 2012 03 a 06/09/2012  
3899 Claudio Augusto Avelar Freire 

Sant'ana 
2011 27/08 a 01/09/2012  

3948 Humberto Moreira da Silva Martins 
Pereira 

2011 27/08 a 24/09/2012  

4471 Adelino Fernandes de Oliveira 2011 27/08 a 06/ 09/2012  
4739 Marta Winkler Flores 2011 17/12/12 a 14/01/201 3 
4993 Nilton Pinto Correa Neto 2012 03 a 14/09/2012  
5226 Emerson Brito de Melo 2011 05 a 28/09/2012  
5458 Wagner Soares Padilha 2012 03 a 21/09/2012  
5540 Roberto Helvidio Dalcamim 2012 29/08 a 06/09/2 012  
6127 Ester Aparecida Faria 2012 04 a 06/09/2012  
6182 Diana Soares Machado 2012 03 a 14/09/2012  
6342 Carla Simão Chaves 2011 03 a 06/09/2012  
6579 Nadia Monteiro Pereira 2012 15/09 a 05/10/2012  
6611 Sérgio Ricardo Alves Knust 2011 28/11 a 07/12/ 2012  
6928 Luis Claudio de Lima Nobre 2011 13 a 14/09/201 2 
7033 Débora do Amaral 2012 21/09 a 11/10/2012  
7078 Priscilla de Borba Gomes 2012 27/08 a 10/09/20 12 
7113 Luiz Humberto Ferreira Carneiro 2012 03 a 28/0 9/2012  
7133 Vanessa de Amorim Pacheco 2011 27 a 31/08/2012  
7211 William Rodrigues da Silva 2011 10 a 22/09/201 2 
7211 William Rodrigues da Silva 2012 24 a 28/09/201 2 
7273 Camila Guimarães Pereira 2012 15/10 a 05/11/20 12 
7454 Sandra Amaral de Sousa 2012 13 a 14/09/2012  
7542 Edith Rangel da Nobrega 2012 27 a 31/08/2012  
7571 Fernando Paulo Christ Adorno 2011 11 a 25/09/2 012  
7593 Sarah Morais Oliveira 2011 27 a 31/08/2012  
112238 José Bergallo Vaz 2012 08 a 11/10/2012  
114248 Sinval Ferreira Paz 2011 15 a 28/10/2012  
114248 Sinval Ferreira Paz 2011 31/12 a 14/01/2013  
115705 Luiz Claudio Siqueira Jorge 2011 10 a 28/09/ 2012  
118047 Mário Capp Filho 2011 10 a 22/09/2012  



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2849  

119681 Andrea de Souza Lima 2011 20/09 a 01/10/2012  
119681 Andrea de Souza Lima 2012 02 a 11/10/2012  
120039 Aline Pereira Moreira Marques 2011 27/08 a 0 3/09/2012  
120069 Gabriela Duarte Lima 2011 10/09 a 08/10/2012  
120646 Carmem Lúcia da Silva 2012 10 a 28/09/2012  
120811 Katiana Maria de Azevedo 2011 27/08 a 24/09/ 2012  

 
Recesso 
Ponto Servidor Mês/Ano        Período 
3361 Rosimeire Vieira Gomes Jul/2012 27 a 31/08/201 2 
3640 Francisca Soares de Jesus Jul/2012 10 a 14/09/ 2012  
5962 Suely Pereira dos Santos Sena Dez/2011 23 a 27 /07/2012  
117223 Gabriel Albuquerque Barros Jul/2012 27 a 31/ 08/2012  
119907 Anna Paula Rodrigues Jul/2012 27 a 31/08/201 2 
120646 Carmem Lúcia da Silva Jul/2012 03 a 07/09/20 12 
 
 
Movimentação de servidor 
Ponto Servidor    Data       Lotação 
7599 Luisa Marreco Cerqueira 22/08/2012  Departamento  

 de Pessoal  
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONA L 
 
 
 

Processo despachado 
CD.723/2012 

120691 – RAIANE MICHELLE BRAGA SANTOS 
Alteração de período de LTS. 
      
Retifico, nos termos das informações do Departament o Médico, a 

licença para tratamento de saúde concedida à servid ora Raiane Michelle 
Braga Santos, ponto nº 120.691, no dia 12/07/2012, para considerá-la 
no dia 13/07/2012. 

Em 22/08/2012 – EURÍPEDES MAGALHÃES DA SILVA, Diret or. 
 
 
CD.122795/2012 

7078 – PRISCILLA DE BORBA GOMES 
Alteração de período de férias. 
      
Autorizo, nos termos da delegação de competência es tabelecida 

na Portaria nº 03/2001, do Diretor do Departamento de Pessoal, a 
alteração das férias da servidora Priscilla de Borb a Gomes, ponto nº 
7.078, relativas ao exercício de 2012, do período d e 23/08 a 
06/09/2012 para o período de 27/08 a 10/09/2012. 

Em 22/08/2012 – EURÍPEDES MAGALHÃES DA SILVA, Diret or. 
 
  

 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

2850

 

 
 

III – ASSUNTOS GERAIS 
 

 
 

DO CENTRO DE INFORMÁTICA 
 
 

Designação de fiscal e substitutos de contrato 
Ponto Servidor Contrato     Cargo 
7183 
7009 
6420 

Luiz Gustavo Horita 
Luiz Fernando de Oliveira Soeiro 
Marco Aurélio Martins de Castilho 

2012/184.0 
2012/184.0 
2012/184.0 

Fiscal  
1º Substituto  
2º Substituto  

6469 
6420 
6985 

Eduardo Antônio de Mello Freitas 
Marco Aurélio Martins de Castilho 
Makslane Araújo Rodrigues 

2012/185.0 
2012/185.0 
2012/185.0 

Fiscal  
1º Substituto  
2º Substituto  

 

 
 
 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXV – B. Adm. nº 163 - 23/08/2012 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
Diretor - LUIZ CÉSAR LIMA COSTA 
 
Diretoria Administrativa 
Diretor – FÁBIO CHAVES HOLANDA 
 
Diretoria Legislativa 
Diretor - AFRÍSIO DE SOUZA VIEIRA LIMA FILHO 
 
Secretaria de Controle Interno 
Secretário – RICARDO SOARES DE ALMEIDA  
 
Departamento de Pessoal 
Diretor - MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 
 
Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade  
Diretor - EVANDRO LOPES COSTA 
 
Departamento Técnico 
Diretor – MAURÍCIO DA SILVA MATTA 
 
Departamento de Material e Patrimônio 
Diretor - EUGÊNIO DE BORBA AMARO 
 
Departamento de Polícia Legislativa 
Diretor – MANUEL ALVES 
 
Centro de Informática 
Diretor – LEIRTON SARAIVA DE CASTRO 
 
Assessoria Técnica da Diretoria-Geral 
Chefe – LÚCIO HENRIQUE XAVIER LOPES 
 
Assessoria de Projetos e Gestão 
Chefe – IARA BELTRÃO GOMES DE SOUZA 
 
Assessoria Técnico-Jurídica da Secretaria-Geral da Mesa 
Chefe – FÁBIO RAMOS DE ARAÚJO SILVA 
 
Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento 
Diretor – FERNANDO SABÓIA VIEIRA 
 
Departamento Médico 
Diretor - LUIZ HENRIQUE HORTA HARGREAVES 
 
Secretaria de Comunicação Social 
Diretora – SUELI APARECIDA NAVARRO GARCIA DE VASCON CELOS 
 
Departamento de Apoio Parlamentar 
Diretora – CLÁUDIA ARAÚJO DE ALMEIDA 
 
Consultoria Legislativa 
Diretor – LUIZ HENRIQUE CASCELLI DE AZEVEDO 
 
Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira 
Diretor – RICARDO ALBERTO VOLPE 
 
Centro de Documentação e Informação 
Diretor – ADOLFO COSTA ARAÚJO R. FURTADO 
 
Departamento de Comissões 
Diretor – LUIZ ANTÔNIO SOUZA DA EIRA 
 
Departamento de Taquigrafia, Revisão e Redação 
Diretora  – CASSIA REGINA OSSIPE MARTINS BOTELHO  


